
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1096 del 28/11/2022

OGGETTO:  Recepimento  della  nomina  regionale  del  Collegio  Sindacale  straordinario 
previsto dall'art. 41, comma 2-bis, della Legge Regionale n. 40/2005 e dall'art. 19, comma 2, 
del D.Lgs. 123/2011. 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti: Gianluigi Ferri 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Recepimento della nomina regionale del Collegio Sindacale straordinario previsto 
dall’art. 41, comma 2-bis, della Legge Regionale n. 40/2005 e dall’art. 19, comma 2, del D.Lgs. 
123/2011. 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  dei  Servizi  Generali,  Area  degli  Affari  Generali  e  dei  
Rapporti Istituzionali, UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti, Dott. Gianluigi Ferri  
(proposta sottoscritta digitalmente), di cui è qui di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”, con cui il sottoscritto direttore 
generale è stato incaricato per un ulteriore triennio;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022 “Recepimento del decreto presidenziale di  
nomina del direttore generale ed immissione nelle funzioni”;

RICHIAMATE le  seguenti  precedenti  deliberazioni  del  direttore  generale  sull’assetto  organizzativo 
aziendale:

• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 
le  funzioni  dei  dipartimenti  e  delle  aree  tecnico amministrative,  professionali  e  di  staff  del 
centro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n.  584  del  16  giugno  2021  con  cui  è  stato  adottato  l’aggiornamento  complessivo  del  
regolamento generale di organizzazione aziendale;

PREMESSO, in riferimento all’oggetto specifico del presente provvedimento, che l’organo di controllo 
delle aziende sanitarie, il Collegio Sindacale, deve durare in carica tre anni ed essere composto da tre  
membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministro dell’Economia e 
delle Finanze ed uno dal Ministro della Salute (cfr. art. 3-ter, comma 3, del D.Lgs. 502/1992 nel testo 
riformulato dall’art. 1, comma 574, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190);

RICORDATO che il Collegio sindacale già in carica presso questa Azienda USL era stato nominato con 
la delibera del direttore generale n. 823 del 25 settembre 2019 e che la prima seduta di insediamento si 
era tenuta in data 1° ottobre 2019, perciò con scadenza del mandato triennale al 30 settembre 2022;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 954 del 28 settembre 2022 con cui, stante la carenza di due 
designazioni, il Collegio Sindacale in carica veniva prorogato per gli ulteriori 45 giorni stabiliti  dalla  
legge statale n. 444/1994 e dalla legge regionale n. 5/2008 (quindi sino al 14 novembre 2022, ultimo 
giorno);

RISCONTRATO che, malgrado i solleciti, non era non è ancora pervenuta una delle due designazioni  
ministeriali e che, pertanto la nuova composizione dell’Organo non può essere rinnovata con l’apposita 
delibera aziendale di nomina; 



RICORDATO che questa Azienda USL, con nota pec Prot.  n.  1091545 del  7 novembre 2022,  ha 
chiesto alla Regione Toscana l’attivazione della procedura di cui all’art. 41, comma 2 bis, della Legge  
Regionale n. 40/2005, ossia la nomina da parte del Presidente della Giunta Regionale di un Collegio  
Straordinario di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti, peraltro suggerendo di nominare 
nell’organo straordinario i due professionisti già designati, rispettivamente, dalla Regione Toscana e dal 
Ministero della Salute;
 
VISTO che con decreto n. 222 del 28 novembre 2022, il Presidente della Giunta Regionale Toscana ha 
nominato come componenti del Collegio Sindacale Straordinario i seguenti professionisti:

• Dott.ssa Maria Grazie Lucchesi (designata dalla Regione Toscana per il nuovo Collegio e già 
Presidente del precedente Collegio Sindacale ordinario scaduto);

• Dott. Stefano Del Giudice (designato dal Ministero della Salute per il nuovo Collegio Sindacale 
ordinario);

• Prof. Roberto Verona (già componente del precedente Collegio Sindacale ordinario scaduto);

RITENUTO di dover recepire il  suddetto decreto presidenziale di nomina dando atto che l’organo 
straordinario cesserà non appena sarà pervenuta la designazione da parte del Ministero dell’Economia e  
delle Finanze che consentirà a questa amministrazione di nominare il Collegio Sindacale ordinario;

CONSIDERATO quanto previsto dalla normativa statale e regionale in merito alla determinazione del  
compenso del Collegio e, nello specifico, il D. Lgs. 502 del 1992, il DPCM n. 502 del 1995 e la LRT 40 
del 2005 e loro successive modifiche ed integrazioni, tenendo conto della riduzione stabilita dall’art. 49 
della Legge Regionale 24 Dicembre 2013, n. 77 (Legge Finanziaria Regionale 2014), la quale stabilisce la 
riduzione delle indennità parametrate su quelle del Direttore Generale, e considerato pertanto, nello 
specifico, che l’indennità di carica spettante ai componenti del Collegio viene quantificata in € 14.147,12 
annui (€ 1.178,93 mensili) per due componenti ed in € 16.976,64 annui per il Presidente (€ 1.414,72 
mensili), al quale spetta una maggiorazione pari al 20% rispetto al compenso degli altri membri;

RITENUTO, altresì, di dover ritirare la propria delibera n. 1095 del 14 novembre 2022 che, stante la 
previsione legislativa (art. 41, comma 2-bis, della Legge Regionale n. 40/2005 ed art. 19, comma 2, del 
D.Lgs. 123/2011) che assegna 30 giorni di tempo al Presidente della Giunta Regionale per nominare il  
Collegio straordinario, nelle more di tale intervallo aveva prorogato il Collegio ordinario per evitare la  
paralisi dell’attività amministrativa, come da comunicazione pervenuta dagli uffici regionali in data 14  
novembre 2022;  

CONSIDERATO che la nomina del Collegio Sindacale straordinario non comporta maggiori oneri e 
spese a carico del bilancio corrente in quanto i compensi spettanti ai componenti del Collegio sono già  
stati imputati per l’intera annualità sul conto economico n. 31090102 contestualmente all’adozione del  
bilancio preventivo economico annuale per il 2022 di cui alla delibera del direttore generale n. 419 del  
13 aprile 2022;

RITENUTO  di  dover  conferire  immediata  esecutività  alla  presente  determinazione  al  fine  di 
consentirne l’efficacia e l’entrata in vigore contestuale;

FATTO PRESENTE che presso il Dipartimento dei Servizi Generali, Area Affari Generali e Rapporti  
Istituzionali, è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del  
procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
servizi sociali, per le parti di rispettiva competenza;
 

D E L I B E R A

1. di  recepire  il  decreto  presidenziale  n.  222  del  28  novembre  2022  di  nomina  del  Collegio 
sindacale straordinario di questa Azienda USL con i seguenti professionisti:



◦ Dott.ssa Maria Grazie Lucchesi (designata dalla Regione Toscana per il nuovo Collegio e già  
Presidente del precedente Collegio Sindacale ordinario scaduto);

◦ Dott.  Stefano  Del  Giudice  (designato  dal  Ministero  della  Salute  per  il  nuovo  Collegio 
Sindacale ordinario);

◦ Prof. Dott. Roberto Verona (già componente del precedente Collegio Sindacale ordinario 
scaduto);

2. di  stabilire  che  l’organo  straordinario  cesserà  dalle  funzioni  non  appena  sarà  pervenuta  la 
designazione  mancante  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  adempimento  che 
consentirà a questa direzione generale di nominare il Collegio Sindacale ordinario;

3. di  provvedere  con  separata  comunicazione  alla  prima  convocazione  del  Collegio  Sindacale 
straordinario;

4. di  ritirare la propria delibera n.  1095 del 14 novembre 2022 per le  motivazioni riportate in 
premessa;

5. di  dichiarare che nella  prima seduta il  Collegio Sindacale straordinario dovrà procedere  alla 
elezione fra i  propri  componenti  del  Presidente che provvederà direttamente alle  successive 
convocazioni;

6. di  attestare che l’indennità di  carica spettante ai  componenti  del  Collegio Straordinario sarà  
rapportata, in proporzione alla durata del mandato, a quella annua dei membri ordinari che è di  
€ 14.147,12 annui (€ 1.178,93 mensili), nonché di € 16.976,64 annui per il Presidente (€ 1.414,72 
mensili), al quale spetta infatti una maggiorazione pari al 20% rispetto al compenso degli altri  
membri;

7. di precisare che la nomina del Collegio Sindacale straordinario non comporta maggiori oneri e 
spese a carico del bilancio corrente in quanto i compensi spettanti sono già stati imputati per  
l’intera  annualità  sul  conto  economico  31090102  contestualmente  all’adozione  del  bilancio 
preventivo economico annuale per il 2022 di cui alla delibera del direttore generale n. 419 del 13 
aprile 2022, ove esiste la necessaria disponibilità nel rispetto dei budget trasversali dei gestori;

8. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente delibera per le motivazioni già puntualmente 
indicate in parte narrativa;

9. di dare incarico alla UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicarne 
copia integrale all’Albo on line dell’Azienda USL;

10. di trasmetterne un’altra copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e  
ss.mm.ii., al Collegio Sindacale straordinario.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 29/11/2022 al giorno 14/12/2022. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	D E L I B E R A
	IL DIRETTORE GENERALE

